UBND TỈNH LẠNG SƠN

BAN CHỈ HUY

PHÒNG THỦ DÂN SỰ

Số:       /BCH-CQTT
V/v triển khai các biện pháp

ứng phó với Bão số 11

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày 06 tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- Các thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh1;

- Trưởng ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự các xã, phường.

Thực hiện Công điện số 12/CĐ-BCĐ-BNNMT ngày 04/10/2025 của Ban Chỉ

đạo Phòng thủ dân sự Quốc gia; Công văn số 2212/UBND-KTCN ngày 05/10/2025

của UBND tỉnh về việc chủ động ứng phó với Bão số 11 năm 2025.

Theo tin của Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Lạng Sơn, sáng sớm nay (06/10),

bão số 11 đã đi vào đất liền khu vực Phòng Thành của tỉnh Quảng Tây (Trung Quốc).

Do ảnh hưởng của bão số 11, tại trạm Bạch Long Vĩ đã có gió mạnh cấp 8, giật cấp

9; trạm Cô Tô có gió mạnh cấp 6, giật cấp 8; vùng ven biển Quảng Ninh-Hải Phòng

đã có gió giật cấp 6-7. Hồi 04 giờ, vị trí tâm bão ở vào khoảng 22,0 độ Vĩ Bắc; 107,6

độ Kinh Đông, trên khu vực phía Nam tỉnh Quảng Tây (Trung Quốc). Sức gió mạnh

nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 8 (62-74km/giờ), giật cấp 10. Di chuyển theo

hướng Tây Tây Bắc, tốc độ khoảng 20km/h.

Để chủ động ứng phó với bão và tổ hợp của nhiều loại hình thiên tai như gió

mạnh, dông, lốc, mưa lớn và ngập lụt xảy ra trước, trong và sau bão, Ban Chỉ huy

Phòng thủ dân sự tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự

các xã, phường tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt công tác phòng,

chống bão, tập trung một số nhiệm vụ chính sau:

1. Thực hiện nghiêm Công điện số 186/CĐ-TTg ngày 04/10/2025 của Thủ

tưởng Chính phủ; Công điện số 12/BCĐ- của Ban Chỉ đạo Phòng thủ dân sự Quốc

gia; Công văn số 2212/UBND-KTCN ngày 05/10/2025 của UBND tỉnh về việc chủ

động ứng phó với Bão số 11 (MATMO).

2. Trưởng ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự các xã, phường chỉ đạo:

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão; thông tin đến người dân về phạm vi,

tính chất nguy hiểm, đặc biệt khi thiên tai chồng chất thiên tai để chủ động phòng

tránh, tránh tâm lý chủ quan;

- Triển khai rà soát các phương án, kế hoạch phòng chống thiên tai, kế hoạch sơ

tán...Trực tiếp kiểm tra tại các điểm xung yếu, có phương án xử lý khi có sự cố xảy ra;

- Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân chủ động phòng tránh, phản ánh

thông tin đến Tổng đài 112 hoặc chính quyền địa phương nơi gần nhất để được hỗ trợ

khẩn cấp khi gặp sự cố thiên tai;

1 Theo Quyết định số 1800/QĐ-UBND ngày 09/8/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tổ chức lại Ban Chỉ huy

PCTT-TKCN, Ban CHPTDS thành Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh Lạng Sơn.

2

- Huy động các lực lượng thuộc quyền thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn

về người, nhà cửa, phương tiện, tài sản, trụ sở cơ quan, kho tàng, trường học, bệnh

viện...Tổ chức sơ tán những hộ dân ở khu vực nguy hiểm, nhất là các nhà yếu ở khu

vực có gió mạnh, vùng thấp trũng, khu vực nguy cơ cao xảy ra sạt lở đất, lũ quét, ngập

sâu đến nơi an toàn. Ưu tiên bảo đảm an toàn tính mạng, tài sản cho người dân, đặc biệt

là các đối tượng yếu thế. Canh gác, lập barie tại các điểm xung yếu (các ngầm tràn,

khu vực sườn dốc, nguy cơ lũ quét, lũ ống...), phân luồng giao thông, kiên quyết

không cho người dân đi qua. Hạn chế đến mức thấp nhất xảy ra tình huống người

dân thiệt mạng do lỗi chủ quan;

- Khẩn trương hoàn thành việc chằng chống, gia cố nhà ở; triển khai các biện

pháp đảm bảo an toàn về kho tàng, trụ sở, công trình công cộng, khu công nghiệp,

khu vực khai thác khoáng sản, nhà máy, hệ thống lưới điện, viễn thông...;

- Sẵn sàng phương án tiêu nước, chống úng, bảo vệ sản xuất nông nghiệp;

khơi thông các điểm nghẽn dòng, cản trở thoát lũ, vận hành hệ thống thoát nước đối

với khu công nghiệp, khu đô thị, khu tập trung dân cư.

3. Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh và các cơ quan thông tin đại chúng từ tỉnh

đến xã tăng cường thông tin về diễn biến của bão, mưa lũ đến các cấp chính quyền,

đặc biệt là cấp thôn, bản, vùng sâu, vùng xa và người dân biết để chủ động phòng

tránh, ứng phó.

4. Ban CHQS các xã, phường tham mưu cho Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự

cùng cấp chủ động hiệp đồng với Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự khu vực của Bộ

CHQS tỉnh và các lực lượng quân đội, công an trên địa bàn huy động lực lượng

phương tiện ứng phó, di dời dân, cứu nạn, cứu hộ khi vượt quá khả năng.

5. Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự các khu vực chủ động tham mưu cho Bộ CHQS

tỉnh chỉ đạo ứng phó sự cố thiên tai trên địa bàn đảm nhiệm. Ban Chỉ huy Bộ đội Biên

phòng chỉ đạo lực lượng biên phòng tham gia ứng phó sự cố thiên tai khu vực biên giới.

Trung đoàn 123 sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn

khi có lệnh.

6. Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự cấp xã duy trì trực nghiêm túc, báo cáo

nhanh tình hình thiệt hại bằng văn bản về Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh (qua

Bộ CHQS tỉnh và Sở Nông nghiệp và Môi trường) trước 13.30 các ngày 06, 07,

08/10/2025 để tổng hợp báo cáo Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

Nhận được Công văn, đề nghị các sở, ban, ngành, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân

sự các xã, phường quán triệt, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Trưởng Ban PTDS tỉnh (b/c);

- Các phó Trưởng ban chỉ huy;

- TTBCH Quân sự tỉnh;

- TT 03 CQ (TM, CT, HC-KT);

- Ban CHPTKV 1,2,3,4;

- Ban CHBĐBP;

- Trung đoàn 123;

- Ban CHQS 65 xã, phường;

- Lưu: VT, TaH. T95.

TM. BAN CHỈ HUY

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

CHỈ HUY TRƯỞNG BỘ CHQS TỈNH

Đại tá Mai Xuân Phong

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T07:16:08+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	Nguyễn Tiến Phòng<ls.phongnt@qk1.bqp> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T07:34:58+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	Mai Xuân Phong<ls.phongmx@qk1.bqp> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T07:37:48+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	BỘ CHỈ HUY QUÂN SỰ TỈNH LẠNG SƠN<ls.vanthu@qk1.bqp> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T07:38:30+0700
	BỘ QUỐC PHÒNG
	BỘ CHỈ HUY QUÂN SỰ TỈNH LẠNG SƠN<ls.vanthu@qk1.bqp> đã ký lên văn bản này!